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با گذشت دو روز از دیدار جامعه کارگری کشور با رهبری و در 
حالی که ایشان در این دیدار، کارگران را »ستون فقرات تولید« 
و مهم ترین رکن پایداری اقتصاد کشور معرفی کردند، انتظار 
می رفت کابینه سیزدهم، حداقل در آستانه روز جهانی کارگر روی 
خوش تری به جامعه 15 میلیون نفری کارگران کشور نشان دهد 
و در پاسخ به موج مطالبه گری های صنفی که ظرف 40 روز اخیر 
در کشور شاهد بوده ایم، اقدام موثری برای جبران سوءمدیریت و 

تصمیمات غلط اقتصادی خود داشته باشد که چنین نشد.
در حالی که از ابتدای فروردین امسال، محور مشترک اعتراضات 
صنفی جامعه کارگری در بخش های مختلف صنعت، ابطال مصوبه 
شورای عالی کار و اقدام جدید برای اصلاح دستمزدها و افزایش 
حداقل مزد در مقابل نرخ تورم بالای 40 درصد بوده، دیروز صولت 
مرتضوی؛ وزیر کار که پیش از انتصاب به وزارت و تا پاییز 1401، 
معاون اجرایی ابراهیم رییسی بود و از نهاد ریاست جمهوری با 

خط مستقیم به مهم ترین و پول سازترین وزارتخانه کشور رفت 
تا منافع دولت را در وزارت کار تضمین و تامین کند، به صراحت 
اعلام کرد که »افزایش حداقل دستمزد 140۲ به منظور بهبود 
وضعیت معیشتی کارگران صورت گرفته و اصلاح دستمزد 140۲ 

در دستور کار نیست.«
با این اعلام وزیر کار، پرونده وعده های دولت در مصوبه ۲9 
اسفند 1401 شورای عالی کار بابت ترمیم مزد کارگران را باید 
مختومه دانست که البته این اولین بار نیست که دولت سیزدهم 
در مقابل جامعه کارگری بدقولی و عهد شکنی می کند. جامعه 
کارگری فراموش نکرده که 7 اردیبهشت پارسال و در اولین 
روز از هفته کارگر، ابراهیم رییسی در مراسم تقدیر از کارگران 
یکی از کارخانه های تولید تایر در تهران، ضمن دستور به وزیر 
خود برای تامین امنیت شغلی کارگران، در تعریف و تکریم 
کارگران چنین گفت: »کارگر ستون و محور تولید است و 

در آیات قرآن، سیره ائمه)ع( و در گفتمان امام راحل و مقام 
معظم رهبری کار و کارگر جایگاه شایسته و بلندی دارند. 
تجلیل از کارگران نباید به هفته کارگر محدود شود، کارگران 
محور تحقق اقتصاد مقاومتی و ساختن کشوری مستقل و 
قدرتمند و ایجاد امنیت اقتصادی هستند لذا همه ما به  ویژه 
مسوولان دولت باید به فکر تامین و ارتقای معیشت کارگران و 

مهارت افزایی آنها باشیم. 
دولت مردمی همواره تاکید کرده که عدالت، محور برنامه های 
این دولت برای رشد و پیشرفت است، همه مسائل کارگران باید 
با محوریت عدالت حل وفصل شود.  مسائلی نظیر بیمه، خدمات 
اجتماعی و درمانی به کارگران و پرداخت به  موقع حقوق از جمله 
مسائلی است که باید در اولویت توجه مسوولان امور کارگری باشد. 
بنده صراحتا اعلام کردم که هیچ شرکت، پیمانکار یا واحد 
تولیدی به  هیچ وجه حق ندارد در پرداخت منظم و به  موقع 
حقوق کارگران تعلل کند و اگر واحدی مشکل مالی داشته 
باشد هم، باید این مشکل را در بخش دیگری حل کند و اجازه 
ندارد تبعات آن را متوجه حقوق کارگران کند. ارتقای امنیت 
شغلی کارگران از دغدغه های مهم کارگران و از اولویت های 
دولت است و وزارت کار باید با جدیت در راستای رفع نگرانی 
کارگران در این زمینه بکوشد. از وزیر کار می خواهم که این 
دغدغه را با در نظر گرفتن همه اقتضائات و جوانب موضوع و 
با مشارکت خودِ کارگران، فعالان کارگری و اقتصادی و همه 
بخش های مرتبط و مسوول پیگیری و برطرف کند تا یک 
اطمینان و آرامش نسبی برای کارگران ایجاد شود.توجه بیشتر 
به آموزش و مهارت افزایی، ارتقای شرایط ایمنی و بهداشت 
فضای کار و تامین مسکن کارگری از دیگر مسائلی است که 
باید به طور جدی از سوی مسوولان امور کارگری مورد پیگیری 

قرار گیرد. 
وزیر کار با همکاری تشکل های کارگری و با فعال کردن 

سامانه کاریابی این وزارتخانه هرچه سریع تر بساط دلالی 
نیروی انسانی را جمع کند تا کارگران بتوانند در سامانه جامع 
کار بدون واسطه و با حفظ کرامت و احترام توانمندی های خود 
را به کارفرمایان معرفی کنند و کارفرمایان نیز با رعایت احترام 
از آنها دعوت به کار کنند. وزارت کار و به  خصوص سازمان تامین 
اجتماعی دغدغه آن دسته از کارگران را که مشاغل آنان از مصادیق 
مشاغل سخت و زیان آور است مورد توجه قرار دهند و در اجرای 

این قانون با سهولت و عدم سخت گیری عمل کنند.«
تحلیل محتوای اعتراضات 40 روز اخیر کارگران در بخش های 
مختلف صنعت نشان می دهد که دولت سیزدهم، در دومین 
سال فعالیت خود، نه تنها معضلات مهمی همچون اصلاح و 
اجرای صحیح طرح طبقه بندی مشاغل، رفع ایرادات پوشش 
بیمه ای کارگران ساختمانی، اصلاح آیین نامه ها و چارچوب های 
قانونی مرتبط با قراردادهای شغلی و اقدام جدی برای 
مجازات و جریمه پیمانکارانی که برای فرار بیمه ای، همچنان 
قراردادهای سفید و یک طرفه و 89 روزه با کارگران منعقد 
می کند، ایجاد ضمانت اجرای قانون کار در قبال مشاغل سخت 
و زیان آور و نظارت جدی بر لیست های بیمه ای این مشاغل 
با هدف جلوگیری از فرار بیمه ای کارفرمایان، حمایت های 
قانونی و صنفی و شغلی از کارگران پروژه ای، الزام آوری امن 
کردن محیط کار و مجازات برای کارفرمایان متخلفی که با 
هدف سودآوری بیشتر، جان کارگر را در کارگاه ناامن به خطر 
می اندازند، ایجاد امنیت شغلی از طریق واداشتن کارفرمایان به 
رعایت صد درصدی مفاد قانون کار، افزایش حداقل دستمزد 
کارگران مطابق با تعاریف و تاکیدات ماده 41 و 1۶7 قانون 
کار و همخوانی این میزان افزایش با نرخ تورم اعلام شده 
از سوی بانک مرکزی و سبد معیشت، حذف پیمانکاران از 
بدنه نفت و پتروشیمی و پالایشگاه ها و در نهایت، رسیدگی 
به شکایات گسترده کارگران بابت معوقات مزد و مزایای صنفی 

را حل و مرتفع نکرده، با نادیده گرفتن تاکیدات قانون کار 
درباره ضرورت بی طرفی در شورای عالی کار و اعمال نظر در 
مذاکرات سه جانبه مزدی به نفع جامعه کارفرمایی در آخرین 
جلسه شورای عالی کار در اسفند 1401، قانون را هم زیر پا 

گذاشته است.
قانون شکنی های کابینه سیزدهم در حوزه مطالبات کارگری در 
حالی است که رهبری در دیدار جامعه کارگری با ایشان در 
روز 9 اردیبهشت امسال و در پنجمین روز از هفته کارگر، 
با اعلام اینکه »اقدام نکردن در زمینه بیمه و امنیت شغلی، 
ظلم به کارگران است«، در تبیین وظایف مسوولان در قبال 
کارگران، تعریف زبانی از کارگران را خوب اما ناکافی خواندند 
و به مسوولان و کارآفرینان و سرمایه گذاران خاطرنشان کردند: 
»ارتقای زندگی کارگر و اطمینان خاطرش به امنیت شغلی 
و چرخیدن راحت چرخ زندگی، باعث افزایش کیفیت کار 
و محصول می شود. بنابراین، هر تلاشی برای ارتقای زندگی 
کارگران، در واقع سرمایه گذاری برای سود بیشتر است.تولید، 
ستون فقرات کشور و کارگران، ستون فقرات تولید است. بخش 
مهمی از شعار امسال یعنی رشد تولید، به جامعه کارگری 
مربوط می شود و کارگران برای انجام وظایف در این زمینه 
باید با دلگرمی و اطمینان خاطر پای کار بیایند.ظلم به کارگر 
فقط دستمزد ندادن نیست، بلکه اقدام نکردن در زمینه بیمه، 
بهداشت، آموزش، ابتکار، مهارت افزایی، سلامت خانوادگی و 

امنیت شغلی نیز ظلم به کارگران است.«
رهبری در عین حال برخی اعتراض ها در محیط کارگری از جمله 
اعتراض به تاخیر در پرداخت حقوق ها یا واگذاری های غلط و فاسد 
را بجا دانستند و گفتند: »این اعتراض ها در واقع کمک به دولت و 
نظام و آگاه کردن آنهاست و در این موارد نیز هر جا دستگاه های 
مسوول مانند قوه قضاییه وارد شدند، دیدند که حق با کارگران 

است.«

رضوی انجمن روانپزشکی آمریکا 
می گوید که افسردگی می تواند از هر ۶ 
نفر یک نفر را در طول زندگی تحت تاثیر 
قرار دهد و علائم عاطفی یا جسمی ایجاد 
کند که بر زندگی شغلی و خانوادگی فرد 

تاثیر بگذارد.
 افسردگی زمانی رخ می دهد که 
انتقال دهنده های عصبی در مغز مختل 
شوند این مورد باعث از بین رفتن 
فعالیت مغزی خاصی می شود که خلق 
و خوی فرد را تنظیم می کند. اگرچه 
ترکیب مشاوره و دارو می تواند به درمان 
افسردگی کمک کند اما ورزش، داشتن 
خواب کافی با کیفیت و اجتناب از مصرف 
الکل راه هایی برای بهبود وضعیت فرد به 

همان اندازه مفید محسوب می شوند.
به گفته دانشکده پزشکی هاروارد، آنچه 
می خورید و می نوشید نیز می تواند بر 
افسردگی تاثیر بگذارد. رژیم های غذایی 

سالم مانند رژیم غذایی مدیترانه ای که بر 
میوه ها، سبزیجات و غلات کامل تمرکز 
دارد و شیرینی ها، غذاهای تصفیه شده 
و فرآوری شده و گوشت قرمز را محدود 
می کند، اغلب با علائم افسردگی کمتر 

همراه است.
ما می دانیم که چای می تواند با التهاب 
مبارزه کند و به محافظت در برابر 
بیماری های قلبی و برخی از انواع 
سرطان کمک کند. فلاونوئیدهای 
موجود در چای سبز همچنین می توانند 

کلسترول و فشار خون را کاهش دهند.
ماچا که پودر چایی است و از برگ های 
چای سبز آسیاب شده تهیه می شود، 
معادل 10  آنتی اکسیدانی  می تواند 
فنجان چای سبز دم کرده داشته باشد 
اما آیا این چای غنی از آنتی اکسیدان 
می تواند سلامت روان شما را بهبود 

بخشد؟

نتایج تحقیق سال ۲0۲۳ که در نشریه 
مواد مغذی منتشر شده است خبر از 

پتانسیل خاص آن می دهد.
این مطالعه اثرات چای ماچا را روی دو 
نوع موش بررسی کرد، یکی برای کنترل 
استرس و دیگری موش هایی که بیشتر 
مستعد استرس هستند. محققان هر دو 
موش را برای ایجاد حالت افسردگی در 
معرض انزوا قرار دادند. وقتی موش های 
ماچا می نوشیدند،  استرس، چای  مستعد 

سطح افسردگی آنها کاهش می یافت.
برای یافتن اطلاعات بیشتر، محققان 
فعالیت مغز آنها را بررسی کردند و 
دریافتند که قشر جلوی مغز و هسته 
اکومبنس موش های مستعد استرس، 
هنگام نوشیدن چای ماچا فعال می شوند. 
این بخش های مغز سطوح دوپامین، خلق 
و خوی و احساسات را کنترل می کنند 
و افرادی که افسرده هستند تمایل به 

فعالیت کمتری در این مناطق نشان 
دادند.

با این چای افسردگی را از خود دور 
کنید

با این حال، محققان این اثر مشابه را 
روی موش های مقاوم در برابر استرس 
پیدا نکردند. به عبارت دیگر، مشخص 
شد که چای ماچا با توجه به حساسیت 
موش ها به استرس، اثرات متفاوتی دارد.

محققانی که در این مطالعه شرکت 
نداشتند در این مورد اظهار کردند که 
موش ها و انسان ها از نظر فیزیولوژیکی 
متفاوت هستند و ممکن است به چای 
ماچا پاسخ یکسانی نشان ندهند. 
همچنین یک سوال در مورد دوز 
مناسبی که برای درمان افسردگی لازم 
است وجود دارد زیرا شواهد بالینی کمی 
در مورد تاثیر آن بر انسان وجود دارد. 
علاوه بر این افسردگی علل دیگری به 
جز انتقال دهنده های عصبی مختل شده 
نیز دارد که مشکلات هورمونی، سیستم 
گوارشی، ژنتیک و پاسخ های استرس 

است.چای سبز دارای مواد مختلفی است 
که می تواند برای سلامت روان شما مفید 
باشد. اولین مورد اپی گالوکاتچین گالات 
است که به نام EGCG نیز شناخته 
می شود. طبق مطالعه منتشر شده در 
سال ۲01۲، این پلی فنول از چای سبز 
دارای خواص قوی برای مبارزه با سرطان 
سبز  در چای  موجود  است.کافئین 
افزایش دهد، در  را  می تواند هوشیاری 
 )L-theanine( حالی که ال-تیانین
می تواند خلق و خوی شما را با تحریک 
گابا )آمینو بوتیریک اسید(، دوپامین و 
سروتونین بهبود بخشد. بر اساس مطالعه 
۲0۲1 منتشر شده در نشریه مولکول ها، 
تیانین و آرژنین می توانند پیری ناشی از 

استرس را در مغز کاهش دهند.
مطالعه سال ۲0۲۲ منتشر شده در 
نشریه مواد مغذی، یک تحقیق دو 
قسمتی روی چای سبز انجام داد که 
بخش اول شامل موش و بخش دوم 
شامل انسان بود. این مطالعه بیشتر بر 
روی نسبت کافئین و اپی گالوکاتچین 

گالات به تیانین و آرژنین )که نسبت 
CE/TA نامیده می شود( متمرکز شد 
و دریافت که سطوح بالاتر دو ماده اول 
می تواند در کاهش استرس و التهاب مغز 

مفیدتر باشد.
افراد سه بار در روز 1.5 گرم چای سبز 
ماچا می نوشیدند در حالی که از قهوه 
و سایر انواع چای پرهیز می کردند. تنها 

CE/ پس از دو هفته، گروهی که نسبت
TA بالاتری نوشیدند، سطوح اضطراب 
را کاهش دادند. هر دو گروهی که ماچا 
مصرف کردند، شاهد بهبودی در تمایلات 
افسردگی خود بودند. با این حال، افراد 
درگیر در این مطالعه، بزرگسالان 
سالم بودند، نه افرادی که افسردگی یا 

اضطراب در آنها تشخیص داده شود.

خوب جویدن غذا، وعده های کم و مکرر 
در طول روز، عدم مصرف وعده سنگین 
قبل از خواب می تواند در بهبود علائم 
این بیماران موثر باشد. میوه و سبزیجات 
تازه و مواد غذایی حاوی سلنیوم از قبیل 
بادام هندی، غذاهای  مغزها و خصوصا 
دریایی، گوشت مرغ، گوشت گوسفند و 
جگر برای سلامت معده مفید می باشند.

چه چیزی باعث ایجاد زخم معده می 
شود؟

به گزارش سلامت نیوز به نقل از وب 
ام دی، معده یکی از شگفتی های بدن 

انسان می باشد که باوجود آنکه دارای 
محیطی اسیدی است اما جدار آن توسط 
یک غشای موکوسی غلیظ قلیایی - با 
ضخامت حدوداً 1 سانتی متر- در برابر 
این محیط اسیدی محافظت می شود که 
اگر این سد محافظتی به هر دلیلی از 
بین برود مخاط معده در معرض مستقیم 
اسید قرار گرفته و دچار آسیب جدی 
می شود. زخم و التهاب معده در واقع 
نتیجه آسیب این سد دفاعی می باشند. 
اگرچه زخم معده می تواند ناشی از 
عوامل گوناگون از قبیل عوامل عصبی 

الکل، مصرف  و روانی، شیمیایی، مصرف 
طولانی مدت قرص آسپرین و تنباکو 
باشد. اما یکی از مهمترین دلایل ایجاد 
آن عفونت ناشی از باکتری موسوم به 
هلیکوباکترپیلوری می باشد.-اگرچه غذا 
باعث ایجاد یا درمان زخم نمی شود، 
برخی از آنها می توانند درد شما را بدتر 
کنند، در حالی که برخی دیگر ممکن 
است به بهبود سریعتر شما کمک کنند.

هلیکوباکترپیلوری یک باکتری گرم 
منفی است که محل اصلی زندگی آن 
جدار معده می باشد. این باکتری با 

مکانیسم های خاصی می تواند در محیط 
اسیدی معده زنده بماند که بوسیله 
همین مکانیسم ها به جدار معده آسیب 
می رساند. این باکتری می تواند هم از 
طریق طبیعی و هم از طریق سیستم 
باعث  ایمنی و تولید سیتوکینهای خاص 
ایجاد التهاب معده شود. شیوع عفونت 
هلیکوباکترپیلوری بطور معمول مرتبط 
با شرایط ژئوگرافی و اقتصادی-اجتماعی 

جامعه می باشد.
در کشور ما شیوع این عفونت حدود 
80 درصد )در افراد بزرگسال( می باشد 
و حدود 15-10درصد از این افراد دچار 
زخم معده و 1 درصد نهایتاً دچار سرطان 
هلیکوباکترپیلوری  می شوند.  معده 

مهمترین عامل التهاب مزمن بافت 
تولید کننده موکوس معده، زخم معده، 
التهاب آتروفیک معده  سرطان معده و 
)التهاب مزمن با تخریب غشای موکوسی 
و غده های اسید ساز معده( می باشد که 
التهاب آتروفیک معده می تواند منجر به 
عدم ترشح اسید و فاکتور داخلی معده 
شود و از آنجا که عناصر دو ظرفیتی از 
قبیل کلسیم و آهن در محیط اسیدی 
بهتر جذب می شوند با کاهش ترشح 
اسید جذب این عناصر هم کاهش 
می یابد و نیز فاکتور داخلی عاملی است 
که برای جذب ویتامین B12 ضروری 
 B12 می باشد. کمبود آهن و ویتامین
هر دو می توانند باعث کم خونی نهفته 

شوند.
معده  میکروب  برای  غذاهایی  چه 

خوب است؟
برای  به مردم می گفتند  پزشکان 
درمان زخم خود شیر بخورند. این قبل 
از آن بود که داروهای بهتری مانند 
داروهای کنترل کننده اسید به وجود 
بیاید. امروزه می دانیم که شیر نمی 
تواند به پیشگیری یا تسکین زخم 
معده کمک کند. در واقع، ممکن است 
با تحریک معده شما برای تولید اسید 

کند. بدتر  را  اوضاع  بیشتر، 
پروبیوتیک حاوی  غذاهای 

غذاهایی مانند ماست، میسو، کیمچی، 
کلم ترش، کومبوچا و تمپه سرشار از 

باکتری های »خوب« به نام پروبیوتیک 
هستند. آنها ممکن است با مبارزه با 
عفونت هلیکوباکتر پیلوری به درمان 

کنند. کمک  معده  زخم  بهتر 

با این چای افسردگی را از خود دور کنید

چه غذاهایی برای میکروب معده خوب است؟

چرا دولت به وعده های خود برای کارگران عمل نکرد؟

چه زمانی کودک مان به روانشناس
 نیاز دارد؟

آموزش دیگر در اولویت خانواده های قشر ضعیف نیست

طبقاتی شدن آموزش طی چند سال اخیر
کودکان نیز همانند بزرگسالان ممکن 
است دوره های سختی را تجربه کنند که 
مراجعه به یک متخصص سلامت روان 
می تواند به آنها برای مقابله با این چالش 

کمک کند.
به نقل از سایت تخصصی »وری ول 
فَمیلی«، کودکان در طول دوران طفولیت 
ممکن است با استرس مدرسه، قلدری، 
غم و اندوه و موارد دیگر دست و پنجه 
نرم کنند. با این حال گاهی اوقات از 
بیان مشکل خود امتناع می کنند و گاهی 
نیز بزرگسالان مطمئن نیستند که این 
مشکلِ کودکشان، زودگذر است یا نیاز به 

توجه جدی تری دارد.
در ادامه به برخی از علائمی خواهیم 
پرداخت که والدین اگر آن ها را به صورت 
طولانی مدت و تکرارشونده در کودک 
خود دیدند، بهتر است از یک متخصص 
سلامت روان برای بهبود حال فرزندشان 

کمک بگیرند.
* تغییر عادات خوردن یا خوابیدن

اگر عادات غذا خوردن یا خواب کودک 
شما به شدت تغییر کرده است، این 
تغییرات را نادیده نگیرید. همچنین 
عادات غذایی جدید می تواند نشانه 
افسردگی، اضطراب یا حتی اختلال در 

خوردن باشد.

* داشتن رفتارهای مخرب
اگر فرزند شما درگیر رفتارهای مخرب 
مکرر است، مهم است که با یک 
متخصص بهداشت روان صحبت کند. 
رفتارهای خود تخریبی شامل رفتارهای 
آسیب زننده به خود است. به علاوه سایر 
رفتارهای مخرب در سنین نوجوانی 

شامل مصرف الکل یا مواد مخدر است.
* احساسات شدید غمگینی یا نگرانی

اگر کودکی برای مدتی طولانی به طور 
غیرعادی مضطرب، غمگین یا تحریک 
پذیر به نظر می رسد و توانایی خود را 
برای انجام کارهایی که معمولا انجام می 
دهد، از دست داده، بهتر است که از یک 

متخصص سلامت روان کمک بگیرید.
کناره گیری از فعالیت های اجتماعی و 
همچنین کناره گیری اجتماعی یا انزوا 
از همسالان نشانه این است که احتمالا 
مشکلی کودک شما را آزار می دهد. 
اگر این رفتار تغییر بزرگی نسبت به 
شخصیت معمولی آنها داشته باشد، این 

موضوع بسیار نگران کننده است.
* واپس روی

پس از تغییرات عمده زندگی مانند تولد 
یک خواهر یا برادر جدید، نقل مکان یا 
طلاق والدین، معمولاً کودکان پسرفت 
می کنند. با این حال، پسرفت هایی مانند 

شب ادراری، ترس بیش از حد، عصبانیت 
و ... که ناشی از تغییری نیست، ممکن 
است نشانه ای از یک مشکل پنهان باشد.

* افزایش شکایات جسمی
گاهی اوقات مشکلات سلامت روان در 
کودکان به شکل علائم فیزیکی مانند 
سردرد و معده درد ظاهر می شود. 
هنگامی که هرگونه مشکل جسمانی با 
مشورت یک پزشک بررسی شد در گام 
بعدی می توان به یک متخصص سلامت 
روان مراجعه کرد.                                       
* صحبت کردن مکرر در مورد مرگ

طبیعی است که کودکان به ویژه در مواقع 
از دست دادن یکی از اعضای خانواده یا 
حتی بدنبال مرگِ حیوان خانگی شان، 
مفهوم »مرگ« را کشف کنند و به شیوه 
ای کنجکاو در مورد آن صحبت کنند اما 
صحبت های مکرر در مورد مرگ و مردن، 
مستلزم کاوش است. به جملاتی در مورد 

خودکشی، آسیب رساندن به خود یا افکار 
مربوط به کشتن افراد دیگر گوش دهید. 
اگر کودکی مکررا در مورد مرگ خود یا 
کشتن دیگران صحبت می کند، فورا به 
کمک تخصصی در زمینه سلامت روان 

نیاز دارد.
* موقعیت های استرس زا

بدیهی است کودکان در شرایط دشوار با 
احساس غمگینی، سردرگمی یا ناامیدی 
مواجه شوند اما در عین حال ممکن است 
مهارت های مقابله ای کافی برای تجربه 
کردن این احساسات و رویارویی با آنها را 
نداشته باشند. اگر به نظر می رسد فرزند شما 
پس از یک تغییر بزرگ مانند نقل مکان، 
طلاق والدین، تغییر مدرسه، مرگ اعضای 
خانواده، تولد خواهر یا برادر جدید یا حتی 
جدایی یا درگیری با یک دوست در حال 
مقابله با چالشی است، بهتر است با یک 

متخصص سلامت روان صحبت کند.

در حالی که مقرر شده بود ثبت سفارش 
از ۲7  دانش آموزان  درسی  کتاب های 
فروردین آغاز شود، ولی به دلیل تامین نشدن 
یارانه کاغذ، این ثبت نام به 9 اردیبهشت 
موکول شد. به گفته مسوولان وزارت آموزش 
و پرورش تامین نشدن این یارانه، قیمت 
کتاب های درسی را با افزایش 80 درصدی 
همراه می کرد. اما حالا با تامین بخشی از 
یارانه کاغذ قیمت کتاب های درسی در سال 
مهار تورم و رشد تولید افزایش ۳0 درصدی 
داشته است. به عقیده بسیاری از کارشناسان 
این حوزه افزایش ۳0 درصدی کتاب های 
درسی منجر به افزایش دانش آموزان بازمانده 
از تحصیل به ویژه در استان های محروم 
می شود، زیرا خانواده های اقشار ضعیف نه 
تنها درگیر تهیه کتاب های درسی  هستند، 
بلکه غالبا توانایی تهیه لوازم تحریر، کیف، 
کفش، روپوش و مهمتر از آن شهریه هایی که 

این روزها دلاری شده است را ندارند.
البته موضوع دریافت ارقام نجومی از سوی 
مدارس جدید نیست و طبقاتی شدن آموزش 
طی چند سال اخیر ضربه خود را به آموزش 
کشور زده است، به طوری که با اعلام اسامی 
40 نفر برتر کنکور 1401 در گروه های 
آموزشی مختلف مشخص شد، سال گذشته 
همانند چند سال اخیر رتبه های برتر در 
تصاحب مدارس خاص بوده و از میان نفرات 
برتر کنکور امسال صرفا یک دانش آموز در 

مدرسه دولتی عادی تحصیل کرده است! ۲9 
نفر از مدارس استعدادهای درخشان، 9 نفر 
مدارس غیرانتفاعی و یک نفر هم مدارس 
نمونه دولتی بودند! در کنکور 1400 نیز از 
۳0 نفر رتبه برتر گروه های تجربی، ریاضی و 
انسانی ۲0 نفر دانش آموزان مدارس سمپاد، 
5 دانش آموز از مدارس غیردولتی و سه 
دانش آموز از مدارس نمونه دولتی بودند و 
در میان رتبه های برتر کنکور، دانش آموزان 

مدارس دولتی عادی حضور نداشتند.
در کنکور سال 99 رتبه هفتم گروه آزمایشی 
علوم ریاضی در مدرسه ای کاملا دولتی درس 
خوانده بود و ۶7 درصد رتبه های برتر برای 
مدارس سمپاد، 18 درصد غیردولتی و 10 
درصد مدارس نمونه دولتی بودند. در کنکور 
98 تمام رتبه های برتر از میان مدارس خاص 
و غیردولتی بودند و جای مدارس دولتی 
عادی خالی بود؛ 70 درصد رتبه های برتر 
کنکور این سال در رشته های ریاضی، تجربی 
و انسانی دانش آموزان مدارس سمپاد بودند، 
سهم غیردولتی ها 14 درصد و نمونه دولتی ها 
1۳ درصد بود. این روند حکایت از آن دارد 
باوجود تغییراتی که هر ساله در آمار و 
ارقام تعداد شرکت کنندگان و… نسبت به 
سال های قبل است، آنچه نسبت به گذشته 
تغییری نداشته ، تراژدی تلخ تضعیف روزبه روز 
مدارس دولتی و پیشتازی مدارس غیردولتی 
و خاص است.سال گذشته »خسرو ساکی« 

رئیس سابق مرکز سنجش وزارت آموزش و 
پرورش هشدار داده بود: »در آزمون سراسری 
سال 99-98، 8۳.94 درصد رتبه های 
زیر سه هزار برای مدارس استعدادهای 
درخشان، نمونه دولتی، غیردولتی و مدارس 
)شاهد( بودند و این مدارس 87.۳1 درصد 
دانش آموزان را تحت پوشش قرار می دهند. 
اینکه از 40 دانش آموز برگزیده کنکور 
سراسری امسال فقط یک دانش آموز در 
مدرسه دولتی درس خوانده، یک فاجعه و 
شکاف اقتصادی و مالی و آموزشی تمام عیار 
محسوب می شود که حتی در لیبرال ترین 
جوامع جهان هم کمتر شاهد آن هستیم. 
تقریبا در هیچ کشور توسعه یافته ای ردی از 
آموزش طبقاتی دیده نمی شود و تلاش شان 
بر استقرار عدالت آموزشی منطبق با 
برخورداری های برابر از امکانات و کیفیت 
آموزش یکسان است.« طبق مشاهدات 
»جهان صنعت« شهریه مدارس غیرانتفاعی 
در مقطع ابتدایی از 1۲ میلیون شروع  شده 
و هرچه امکانات و کلاس های فوق برنامه یا 
برنامه های سرگرمی و… اضافه شود، این 
عدد نیز بیشتر می شود. آنچه بر نگرانی 

کارشناسان افزوده کیفیت آموزشی است


